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证券代码：300066                          证券简称：三川股份                    公告编号：2014-018 

江西三川水表股份有限公司 2013 年度报告摘要 

1、重要提示 

为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅读年度报告全文。网站地址为：

chinext.cninfo.com.cn；chinext.cs.com.cn；chinext.cnstock.com；chinext.stcn.com；chinext.ccstock.cn。 

瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)会计师事务所对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2013 年 12 月 31 日的公司总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现

金红利 1.00 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 6 股。 

公司简介 

股票简称 三川股份 股票代码 300066 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 倪国强 黄承明 

电话 0701－6318013 0701－6318005 

传真 0701－6318013 0701－6318013 

电子信箱 ytngq@aliyun.com huang2008cm@163.com 

办公地址 江西省鹰潭市国家高新技术产业开发区 江西省鹰潭市国家高新技术产业开发区 

2、会计数据和财务指标摘要 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 2013 年 2012 年 本年比上年增减(%) 2011 年 

营业收入（元） 676,209,983.83 612,976,593.54 10.32% 463,695,064.13 

营业成本（元） 470,472,682.94 451,690,781.51 4.16% 341,664,364.95 

营业利润（元） 127,634,986.29 101,031,227.07 26.33% 73,355,359.84 

利润总额（元） 133,697,210.70 102,537,412.94 30.39% 75,996,854.25 

归属于上市公司普通股股东的净

利润（元） 
100,901,887.98 78,422,731.86 28.66% 62,594,037.20 

归属于上市公司普通股股东的扣

除非经常性损益后的净利润（元） 
96,433,608.10 77,155,059.63 24.99% 60,016,846.22 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
94,752,531.31 76,160,056.41 24.41% 20,225,555.58 

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股） 
0.6075 0.4882 24.44% 0.1945 

基本每股收益（元/股） 0.65 0.5 30% 0.4 

稀释每股收益（元/股） 0.65 0.5 30% 0.4 

加权平均净资产收益率（%） 10.41% 8.68% 1.73% 7.35% 

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%） 
9.94% 8.54% 1.4% 7.05% 

 2013 年末 2012 年末 本年末比上年末增减 2011 年末 
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(%) 

期末总股本（股） 155,974,758.00 156,000,000.00 -0.02% 104,000,000.00 

资产总额（元） 1,240,211,902.48 1,122,704,498.77 10.47% 1,060,449,634.97 

负债总额（元） 133,078,721.12 128,750,662.18 3.36% 136,971,293.20 

归属于上市公司普通股股东的所

有者权益（元） 
1,010,499,993.53 934,995,824.67 8.08% 876,017,323.45 

归属于上市公司普通股股东的每

股净资产（元/股） 
6.4786 5.9936 8.09% 8.4232 

资产负债率（%） 10.73% 11.47% -0.74% 12.92% 

3、股本结构及股东情况 

（1）股份变动情况 

单位：股 

 

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 

数量 比例(%) 发行新股 送股 
公积金转

股 
其他 小计 数量 比例(%) 

一、有限售条件股份 90,585,000 58.07%    -40,701,040 -40,701,040 49,883,960 31.98% 

1、国家持股  0%        

2、国有法人持股  0%        

3、其他内资持股 90,585,000 58.07%    -40,701,040 -40,701,040 49,883,960 31.98% 

其中：境内法人持股 66,150,000 42.4%    -30,092,090 -30,092,090 36,057,910 23.12% 

   境内自然人持股 24,435,000 15.66%    -10,608,950 -10,608,950 13,826,050 8.86% 

二、无限售条件股份 65,415,000 41.93%    40,675,798 40,675,798 106,090,798 68.02% 

1、人民币普通股 65,415,000 41.93%    40,675,798 40,675,798 106,090,798 68.02% 

三、股份总数 156,000,000 100%    -25,242 -25,242 155,974,758 100% 

（2）前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末股东总数 8,150 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 7,877 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例（%） 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

江西三川集团有

限公司 
境内非国有法人 41.01% 63,966,000 36,057,910   

童保华 境内自然人 5.01% 7,820,750 6,907,250   

东方证券股份有

限公司 
国有法人 3.21% 5,005,249    

新华信托股份有

限公司－普利宏

铭 1 号 

其他 2.63% 4,102,039    

景福证券投资基

金 
其他 1.86% 2,904,857    

全国社保基金四 其他 1.76% 2,749,256    
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一一组合 

李强祖 境内自然人 1.67% 2,599,000 2,299,000   

中国工商银行－

申万菱信盛利精

选证券投资基金 

其他 1.57% 2,452,691    

交通银行－长城

久富核心成长股

票型证券投资基

金(LOF) 

其他 1.35% 2,107,683    

罗安保 境内自然人 1.15% 1,800,000 1,800,000   

上述股东关联关系或一致行动的

说明 

上述股东中,李强祖系江西三川集团有限公司实际控制人李建林之子，李强祖与三川集

团为行动一致人，除此之外公司未知其他股东间是否存在关联关系，也未知其是否属于

上市公司持股变动信息披露管理办法中规定的一致行动人 

（3）公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 

 

4、管理层讨论与分析 

（1）报告期经营情况简介 

2013年国家实施了创新驱动、转型发展的基本策略，随着国家实施创新驱动，坚持走中国特色新型工业化、信息化、城

镇化、农业现代化道路的发展与改革不断深入，特别是2013年12月31日，国家发展改革委、住房城乡建设部印发的《关于加

快建立完善城镇居民用水阶梯价格制度的指导意见》（发改价格[2013]2676号）文件的全面落实，公司所在行业的发展进入

了前所未有的机遇期。 

2013公司厘清了发展思路、统一思想，按照战略发展规划，紧紧围绕年度经营方针和目标，积极调整产品结构，向智能

化、环保化方面扎实推进各项工作，取得了较好成效。 

报告期内，公司销售各类水表910.26万只，其中智能成表61.89万只，同比增长65.37%；实现营业收入67,621万元，同比

增长10.32%；实现营业利润12,763.55万元，同比增长26.33%，实现归属于上市公司股东的净利润10,090.21万元，同比增长
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28.66%，全面完成年度经营计划。 

报告期内,公司经营计划及重点工作主要有以下几个方面: 

（1）明晰经营思路。2013年，根据“智慧水务+环保水工”的发展战略，加大智能水表的推广力度，加速全电子水表的研

发上市，实现公司核心产品的智能化结构调整和转型；与此同时，以并购国德科技为推手，积极在水务管理软件开发应用上

进行布局，以期稳定客户，增强与客户的粘性，为客户的运营管理提供系统化解决方案；更为重要的是，公司着眼长远，在

智能水表和管理软件充分融合的基础上，以物联网技术为手段，以产销差分析为切入点，通过数据采集系统、数据传输系统

与数据应用系统的有效对接，推进大数据服务，进行产销差管理，探索新的赢利模式，实现研发、生产、服务的集约一体化，

以提升公司的发展前景和空间。 

（2）构建区域性水务集团。2013年，公司投资设立了江西三川水务有限公司，投资并控股了余江县水务有限公司，并

在去年收购鹰潭市供水有限公司24%的股权后又增持股份22%，持股比例达到46%，积极推进了水务投资运营的发展步伐，

以期通过辖区及周边水务公司的吸收兼并，逐步组建区域性的水务运营集团。公司在水务方面的投资运营，一方面在于掌握

区域性水务资源、获得良好的投资收益，另一方面在于构建新产品试用基地、管理软件应用基地以及新的盈利模式实验基地，

从而为公司智慧水务战略规划的实施提供平台与样板，为公司开拓新的发展空间。 

（3）全面建成水工产业园项目。为更好地建设募集资金投资项目，形成产业集群，实现规模效应，公司在鹰潭高新技

术产业开发区龙岗片区购置项目建设与发展用地420亩，用于整体新建水工生产园，以打造国内第一、世界一流的水工产业

基地，形成水工产业集群优势。三川水工产业园，总投资近二亿元，建筑面积十余万平方米，是目前全球最大的单一水表制

造基地。整个产业园，生产自动化程度高，产业链相对完整，生活设施配套充分，工作环境舒适，也将成为节能环保的绿色

示范园区。 

（4）建设国家级技术中心。2013年11月，三川股份技术中心被认定为国家级企业技术中心。公司技术中心获得国家级

企业技术中心的认定，是对公司的技术创新能力及研发能力的肯定，是公司综合实力的体现，突显了公司长期以来对技术研

发、技术创新的重视和持续投入，从而也成就了公司在技术上的核心竞争能力和竞争优势。公司技术中心获得国家级企业技

术中心的认定，不仅有利于提升公司的行业地位，提升公司的品牌知名度和美誉度，也将对公司未来发展产生积极作用。 

（5）紧密配合龙芯中科开发“水、气、热通用芯片”。公司成立了北京研发机构，专门从事芯片的开发测试，改版等项

目工作。截止报告期末，已完成芯片改版生产和测试工作，性能指标基本达设计到要求，经样品生产及小批量投产验证，其

综合性能达到国际先进水平，时间测量分辨率可达11皮秒。 

公司与龙芯中科共同开发的超声波流量测量/计量专用芯片集成了微处理器、高精度时间测量单元、高精度温度测量单

元等，测量精度分辨率最高至15ps，可大大提高计量精度和量程比，真正实现全电子化计量。由于其功能强大，性能优越，

可广泛运用于基于超声波测量原理的水、气、热三表计量以及基于时间为基本单元的测量仪器仪表上，如高精度温度测量仪

表、距离测量、质量测量等领域，市场年需求量预计上亿片。 

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

（3）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

□ 是 √ 否  

（4）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化

的说明 

未发生重大变化 

（5）分部报告与上年同期相比是否存在重大变化 

1)报告期主营业务收入及主营业务利润的构成 

单位：元 

 主营业务收入 主营业务利润 

分行业 

仪器仪表制造业 672,061,022.78 204,062,162.78 

城市供水业 3,566,882.66 1,234,874.23 

分产品 
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普通表 154,484,440.79 41,436,869.19 

节水表 154,605,613.65 45,280,051.63 

智能表 278,010,812.57 98,148,989.65 

其他 88,527,038.43 20,431,126.54 

分地区 

东北 28,677,750.66 10,206,937.65 

华北 58,023,334.70 19,287,071.75 

华东 182,395,103.09 59,839,028.13 

华南 41,692,950.09 11,342,363.11 

华中 92,832,943.23 27,290,784.67 

西北 97,645,413.58 29,660,309.73 

西南 54,684,600.06 16,371,437.85 

国外 119,675,810.03 31,299,104.12 

2)占比 10%以上的产品、行业或地区情况 

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率(%) 
营业收入比上年

同期增减（%） 

营业成本比上年

同期增减（%） 

毛利率比上年同

期增减（%） 

分行业 

仪器仪表制造业 672,061,022.78 467,998,860.00 30.36% 9.72% 3.64% 4.09% 

分产品 

普通表 154,484,440.79 113,047,571.60 26.82% -1.2% -3.63% 1.85% 

节水表 154,605,613.65 109,325,562.02 29.29% 5.94% -0.02% 4.21% 

智能表 278,010,812.57 179,861,822.92 35.3% 22.49% 15.86% 3.7% 

其他 84,960,155.77 65,763,903.46 22.59% 2.02% -5.63% 6.28% 

分地区 

东北 28,677,750.66 18,470,813.01 35.59% 3.56% -6.71% 7.09% 

华北 58,023,334.70 38,736,262.95 33.24% -9.13% -13.89% 3.69% 

华东 178,828,220.43 120,224,066.53 32.77% 28.4% 24.15% 2.3% 

华南 41,692,950.09 30,350,586.98 27.2% -1.63% -7.76% 4.84% 

华中 92,832,943.23 65,542,158.56 29.4% 23.95% 17.78% 3.7% 

西北 97,645,413.58 67,985,103.85 30.38% 12.34% 6.64% 3.73% 

西南 54,684,600.06 38,313,162.21 29.94% 8.53% 1.15% 5.11% 

国外 119,675,810.03 88,376,705.91 26.15% -5.86% -11.42% 4.63% 

（6）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的说明 

不适用 

5、涉及财务报告的相关事项 

（1）公司与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明 

未发生变化 
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（2）公司报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

公司报告期内未发生重大会计差错更正 

（3）合并报表范围发生变更说明 

与上年相比本年（期）新增合并单位2家，原因为 

报告期内公司与余江县自来水公司共同出资设立了余江水务有限公司，以及出资设立了全资子公司江西三川水务有限公

司 

与上年相比本年（期）减少合并单位1家，原因为 

鹰潭三川环保废旧物资回收有限公司主营废旧物资回收，因2011年起不享受国家再生资源增值退税优惠政策，故其业务

逐步萎缩。2012年公司对其予以依法清算注销，于2012年9月14日取得鹰潭市工商行政管理局核准注销登记证明。因此自2013

年1月1日开始不再纳入合并范围。 

本期新纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体 

单位： 元 

名称 期末净资产 本期净利润 

江西三川水务有限公司 43,707,141.88 8,707,141.88 

余江县水务有限公司 54,192,911.63 -300,238.37 

本期不再纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体 

单位： 元 

名称 处置日净资产 年初至处置日净利润 

鹰潭三川环保废旧物资回收有限公司 2,265,114.97 -999,280.42 

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

公司聘请的瑞华会计师事务所对本公司2013年度的财务报告进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。 
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